17 серпня 1917. № 97. С. 4.

¹⁰ *Газета гадяцького земства*. 30 жовтня 1917. № 103. С. 3.

¹¹ *Нова Рада*. 1918. № 8.

¹² Завальнюк О.М., Стецюк В.Б. *Земства Поділля в добу Української революції 1917—1920 рр.* Кам'янець-Подільський: Аксіома, 2009. С. 126.

¹³ *Нова Рада*. 1918. № 32, 13 березня (28 лютого). С. 2.

¹⁴ Гай-Нижник П.П. Народне міністерство фінансів УНР: проблеми становлення (січень—квітень 1918 р.). *Український історичний журнал*. 2008. № 1. С. 65.

Посилювалися негативні тенденції і через політичні конфлікти в Центральній Раді, що кілька разів призводили до змін у складі РНМ.

Однак система представництва в Центральній Раді була доволі демократичною. Фактично кожна організація, що заявила про своє бажання, отримувала квоту на представництво. Навіть більшовики свого часу увійшли до Центральної Ради. Щоправда, згодом залишили її.

Всеукраїнський з'їзд рад більшовикам все ж вдалося скликати. При його відкритті 17 (4) грудня 1917 р. виявилось, що вони опинилися в меншості. Тоді пробільшовицькі делегати з'їзду вирушили до Харкова. Там за політичної та військової підтримки російської Ради народних комісарів вони провели власний альтернативний Всеукраїнський з'їзд рад, за результатами якого створили альтернативний

А вже в камері штабу Вільного козацтва заарештовані зустріли свого колегу, також члена Центральної Ради (обіймав посаду товариша військового міністра) В. Кедровського, якого М. Ковенко затримав за кілька годин перед тим. Арештованих підозрювали в «державній зраді».

Проведені арешти спонукали УЦР обговорити питання про депутатську недоторканність. 4 лютого (22 січня) спеціальна слідча комісія зробила доповідь на засіданні Ради. Було встановлено, що між російським Раднаркомом та лівими есерами в Україні існувала змова проти Центральної Ради, яка передбачала її усунення. Декому із заарештованих було обіцяно посади в новому, пробільшовицькому уряді.

Газета «Нова Рада» повідомляла: «Бої, що почалися три дні тому між українськими частинами й большевицькими в районі ст. Гребінка, ще не скінчилися»²⁹. Українські вояки розібрали залізницю. Натомість червоноармійці в Бахмачі зішлись в бою із силами Першої юнацької школи ім. Богдана Хмельницького. 18 (5) січня 1918 р. київські українські організації зустрічали тіла перших убитих на більшовицько-українській війні³⁰. За кілька днів їх було поховано на Фролівському цвинтарі³¹.

Це була прелюдія бою під Крутами. Тривожні повідомлення про ситуацію під Бахмачем та похорони загиблих збурили політично активних українців.

Тож підкріплення під Бахмач виїхати не могло. Але зголосився щойно сформований Студентський курінь. Його основу становили студенти та нещодавні випускники столичних вишів. До куреня записалися й кілька гімназистів старших класів.

З-під Бахмача українські війська відступили до Крут. Туди ж прибув і Студентський курінь. 29 (16) січня (за дослідженням Михайла Ковальчука — 30 (17) січня ³²) відбувся бій, що увійшов до анналів української національної історії та пам'яті як символ боротьби за українську державність, приклад жертвності, відданості державі (чи ідеї державності), а також трагедії, покликаної мобілізувати націю перед загрозою зовнішньої агресії.

Тим часом політики пишуть, а преса обговорює проекти конституції, земельного закону та закону про національно-персональну автономію. Досягнуто перемир'я на німецькому фронті. Українська мирна делегація стала повноправним учасником переговорів у Бересті з представниками держав Четверного союзу, які вимагали визначення державного статусу УНР.

Саме в таких умовах 22 (9) січня до Центральної Ради було подано три проекти Універсалу: Михайла Грушевського, соціал-демократів (Володимира Ви-

³² Ковальчук М. Бій під Крутами: відомі й невідомі сторінки. *Історична правда*. URL: <http://www.istpravda.com.ua/research/2014/01/29/141189/> (дата звернення: 20.11.2020).

Єфремовим соціалісти-федералісти були проти, вважаючи, що «новий акт, якщо його буде видано, тільки ще раз стрясе без жадної потреби повітря, ще раз зіб'є порожню піну на поверху нашого життя, яка хутко розійдеться, не лишивши по собі ніякого твердого сліду»³⁵. У ході дискусій за кілька днів виробили узгоджений варіант, який було поставлено на поіменне голосування 24 (11) січня 1918 р. У засіданні брали участь 49 членів Ради, з них 39 — за (українські фракції), чотири — проти (меншовики і Бунд) і 6 утрималися (російські есери, Поалей Ціон, Єврейська соціалістична робітничка партія та революційна фракція Польської партії соціалістичної)³⁶. Україну було проголошено «самостійною, ні від кого незалежною, вільною суверенною державою українського народу». Тоді здавалося, цього можна досягти через компроміси й тісну співпрацю солідарних політичних сил.

Берестейський мир та світ після нього. 10 лютого 1918 р. українські та німецькі газети радісно повідомляли про мир. Польські газети того ж дня вийшли з траурними передовицями. А напередодні, 9 лютого (27 січня) 1918 р. у Бересті між Українською Народною Республікою з одного боку та Австро-Угорщиною, Німеччиною, Болгарією та Туреччиною з іншого було підписано мирний договір.

Гасла, що обіцяли завершення війни, були одними з найпопулярніших у 1917 р. Вимога миру звучала на всіх більш-менш поважних і представницьких форумах. Утім, до більшовицького перевороту в Петрограді українські політики вважали, що мирні переговори має проводити загальноросійський федеративний уряд з безумовним дотриманням інтересів України. Після падіння Тимчасового уряду та проголошення Української Народної Республіки стало очевидним, що українцям про мир потрібно домовлятися самотужки.

3 грудня (20 листопада) в Києві отримали телеграму від головнокомандувача Румунського фронту генерала Д. Щербачова про укладання перемир'я на фронті³⁷. М. Грушевський терміново скликав засідання Малої Ради. Вона постановила, що «Центральна Рада приступає також до активного переведення справи миру»³⁸.

Делегація УНР порушила питання «приєднання до України Холмщини, Підляшшя й плебісциту в Східній Галичині, Північній Буковині та Закарпатській Україні»⁴¹. Це було викликом для Австро-Угорщини. Врешті домовилися про підписання окремого секретного протоколу, де йшлося про автономний коронний край для півдавстрійської України⁴².

9 лютого (27 січня) 1918 р. у присутності великої кількості журналістів та хронікерів Берестейський мирний договір нарешті було укладено. Це була безперечна перемога української дипломатії — міжнародне визнання УНР, підтвердження миролюбних прагнень українського уряду, союз із потужним військово-політичним блоком.